LXI. Fuere autem tribuni T. Quinctius Capitolinus, Q. Quinctius Cincinnatus, C. Iulius Iulus iterum, A. Manlius, L. Furius Medullinus tertium, M'. Aemilius Mamercinus. Ab his primum circumcessi Veii sunt. Sub cuius initium obsidionis quum Etrusco-

rum concilium ad fanum Voltumnae frequenter habi-
tum esset, parum constitit, bellone publico gentis
universae tuendi Veientes essent. Ea oppugnatio
segnior insequenti anno fuit, parte tribunorum exer-
citusque ad Volscum avocata bellum. Tribunos mi-
litum consulari potestate is annus habuit C. Vale-
rium Potitum tertium, M'. Sergium Fidenatem, P.
Cornelium Maluginensem, Cn. Cornelium Cossum,
K. Fabium Ambustum, Sp. Nautium Rutilum iterum.
Cum Volscis inter Ferentinum atque Ecetram signis
collatis dimicatum. Romanis secunda fortuna pu-
gnae fuit. Artena inde, Volsorum oppidum, ab tri-
bunis obsideri copta. Inde inter eruptionem tenta-
tam, compulso in urbem hoste, occasio data est Ro-
manis irrumpendi: praeterque arcem cetera capta.
In arcem munitam natura globus armatorum con-
cessit: infra arcem caesi captique multi mortales.
Arx deinde obsidebatur: nec aut vi capi poterat, quia
pro spatio loci satis praesidii habebat; aut spem da-
bat ditionis, omni publico frumento, priusquam
urbs caperetur, in arcem convecto: taedioque reces-
sum inde foret, ni servus arcem Romanis prodidis-
set: ab eo milites per locum arduum accepti cepere.
A quibus quum custodes trucidarentur, cetera multi-
tudo, repentina pavore oppressa, in ditionem ve-
nit. Diruta et arce et urbe Artena, reductae legio-
nes ex Volscis; omnisque vis Romana Veios conversa
est. Proditori, praeter libertatem, duarum familia-
rum bona in praemium data. Servius Romanus vo-
catus. Sunt, qui Artenam Veientum, non Volsco-
rum, fuisse credant. Praebet errorem, quod eiusdem
nominis urbs inter Caere atque Veios fuit: sed eam
reges Romani delevere, Caeretumque, non Veien-
tum, fuerat. Altera haec nomine eodem in Volso
agro fuit, cuius excidium est dictum.